
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 113 18.06.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 113/18                       18 de Junho de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 113 18.06.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete da Reitora – GR  04 

Pró-Reitorias – PR  07 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP  07 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DASS 07 

Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas – DDP 08 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD   08 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas – CGT  08 

Centros Acadêmicos – CA  08 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET  08 

Departamento de Matemática – DM 09 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES  10 

Centro de Tecnologia – CT  11 

Departamento de Engenharia Civil – DECIV  13 

Departamento de Engenharia Elétrica – DEE   14 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 14 

Departamento de Filosofia – DFIL    14 

Serviço de Psicologia Aplicada – SPA 15 

Centro de Ciências da Saúde – CCS  15 

Departamento de Odontologia – DOD     15 

Departamento de Fisioterapia – DFST      16 

Centro de Biociências – CB  17 

Programa de Pós-Graduação em Bioquímica – PPGBIO 17 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA  18 

Programa de Pós-Graduação em Direito – PPGD   18 

Centro de Educação – CE  18 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC  18 

Núcleo de Educação da Infância – NEI  19 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA  20 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 20 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM  20 

Instituto do Cérebro – IC  22 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ  22 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT  23 

Escola de Música – EMUFRN   24 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA  26 

Editora Universitária – EDUFRN  27 

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 113 18.06.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 113 18.06.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora – GR  

Portaria nº 1117/2018-R, de 14 de Junho de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando, ainda, o que consta do processo n. º 23077.035748/2018-72, 

 

RESOLVE 

  

Designar JOÃO MARIA DA SILVA, matrícula nº 1149461, Servente de Limpeza, 

do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função de Coordenador 

Administrativo, FG-02, da Pró-Reitoria de Administração, no período de 21 a 28 de maio de 

2018, por motivo de férias do titular. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1119/2018-R, de 14 de Junho de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, 

combinado com o artigo 50, do Regimento Geral da UFRN, e considerando o que consta do 

processo n.º 23077.033870/2018-12, 

 

RESOLVE 

  

Designar ORIONE DANTAS DE MEDEIROS, matrícula nº 1448916, Professor 

Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Chefe do 

Departamento de Direito, do Centro de Ensino Superior do Seridó/Caicó, para um mandato 

de 02 (dois) anos. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1120/2018-R, de 14 de Junho de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o 

artigo 39 do Regimento Geral, considerando o Edital n.º 013/2018-PROGESP,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Processo Seletivo Simplificado para o cargo de Professor 

Substituto, na área de Fisioterapia Geral e Saúde Coletiva (20h), Faculdade de Ciências da 

Saúde do Trairi (FACISA), conforme o edital n.º 013/2018-PROGESP. 

 

Titulares 

KLAYTON GALANTE SOUSA, Professor Adjunto, matrícula n.º 2218787. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 113 18.06.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

DIEGO DE SOUSA DANTAS, Professor Adjunto, matrícula n.º 3887470. 

GRASIELA NASCIMENTO CORREIA, Professora Adjunta, matrícula n.º 1892581 

  

Suplente 

VANESSA PATRICIA SOARES DE SOUSA, Professora Adjunta, matrícula n.º 

4933786. 

  

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1121/2018-R, de 14 de Junho de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o 

artigo 39 do Regimento Geral, considerando o Edital n.º 013/2018-PROGESP,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Processo Seletivo Simplificado para o cargo de Professor 

Substituto, na área de Atenção Fisioterapêutica em Cardiologia, Pneumologia e Angiologia 

(40h), Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi (FACISA), conforme o edital n.º 013/2018-

PROGESP. 

 

Titulares 

MARIA DO SOCORRO LUNA CRUZ, Professora, Adjunta, matrícula n.º 1143199. 

RODRIGO PEGADO DE ABREU FREITAS, Professora Adjunta, matrícula n.º 

2646619. 

LUCIEN PERONI GUALDI, Professora Adjunto, matrícula n.º 2211046. 

  

Suplente 

DIMITRI TAURINO GUEDES, Professor Adjunto, matrícula n.º 1674532. 

  

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1122/2018-R, de 14 de Junho de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o 

artigo 39 do Regimento Geral, considerando o Edital n.º 013/2018-PROGESP,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Processo Seletivo Simplificado para o cargo de Professor 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 113 18.06.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Substituto, na área de Atenção Fisioterapêutica em Cardiologia, Pneumologia e Angiologia 

(20h), Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi (FACISA), conforme o edital n.º 013/2018-

PROGESP. 

 

Titulares 

MARIA DO SOCORRO LUNA CRUZ, Professora, Adjunta, matrícula n.º 1143199. 

JANE CARLA DE SOUZA, Professora Adjunta, matrícula n.º 1110960. 

KLAYTON GALANTE SOUSA, Professor Adjunto, matrícula n.º 2218787. 

 

Suplente 

DIMITRI TAURINO GUEDES, Professor Adjunto, matrícula n.º 1674532. 

  

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1123/2018-R, de 14 de Junho de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o 

artigo 39 do Regimento Geral, considerando o Edital n.º 013/2018-PROGESP,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Processo Seletivo Simplificado para o cargo de Professor 

Substituto, na área de Atenção Fisioterapêutica em parelho Locomotor (20h), Faculdade de 

Ciências da Saúde do Trairi (FACISA), conforme o edital n.º 013/2018-PROGESP. 

 

Titulares 

MARCELO CARDOSO DE SOUZA, Professor Adjunto, matrícula n.º 2218684. 

RODRIGO SCATTONE DA SILVA, Professor Adjunto, matrícula n.º 2316237. 

CAIO ALANO DE ALMEIDA LINS, Professor Adjunto, matrícula n.º 2275864 

  

Suplente 

SAIONARA MARIA AIRES DA CAMARA, Professora Adjunta, matrícula n.º 

3885543. 

  

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1124/2018-R, de 14 de Junho de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o 

artigo 39 do Regimento Geral, considerando o Edital n.º 013/2018-PROGESP,  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 113 18.06.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Processo Seletivo Simplificado para o cargo de Professor 

Substituto, na área de Gestão em Alimentação Coletiva (20h), Faculdade de Ciências da Saúde 

do Trairi (FACISA), conforme o edital n.º 013/2018-PROGESP. 

 

Titulares 

FABIO RESENDE DE ARAUJO, Professor Adjunto, matrícula n.º 2842635. 

DINARA LESLYE MACEDO E SILVA CALAZANS, Professora Adjunta, 

matrícula n.º 1753455. 

DALINE FERNANDES DE SOUZA ARAUJO, Professora Adjunta, matrícula n.º 

2865332 

  

Suplente 

KATYA ANAYA JACINTO, Professora Adjunta, matrícula n.º 1760065. 

  

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

 

Pró-Reitorias – PR  

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP  

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DASS 

Portaria nº 144/2018-DASS/PROGESP, de 15 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

RESOLVE 

  

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo relacionado 

na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.032254/2018-36 

Servidor: FABIA BARBOSA DE ANDRADE 

Matrícula: 1879353 

Cargo: PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

Lotação: DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM 

Vigência: 20/04/2018 

Grau de risco: MÉDIO 

Laudo: 26243-000.028/2018 

  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio – Diretor 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 113 18.06.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas – DDP 

Portaria nº 43/2018-DDP, de 18 de junho de 2018 

 

O(A) DIRETOR(A) DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso das suas 

atribuições que lhe confere a Portaria de nº 1271/95-R, de 23 de outubro de 1995, resolve 

remover com base no art. 3º, inciso II, da Resolução nº 019/2013-CONSAD e art. 36, inciso 

II, da Lei 8.112/90, o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a): 

  

Servidor(a)................: HANNA KELLY DE MEDEIROS CRUZ SA TEIXEIRA 

Matrícula...................: 3007423 

Cargo.......................: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Do(a).......................: ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ 

Para.........................: NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA 

Processo....................: 23077.026222/2018-00 

  

(a)Raquel Alves Santos - Diretor(a) 

 

 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD   

Coordenadoria de Gestão de Pessoas – CGT  

Portaria nº 177/2018-CGT/PROGESP, de 15 de Junho de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de JEFFERSON PETER MACPERSON, Matrícula: 

1149300, SERVENTE DE LIMPEZA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em MACAU / RN / RN, no 

período de 15 de Junho de 2018 a 15 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 3294/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

Centros Acadêmicos – CA  

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET  

Portaria nº 090/2018-CCET, de 15 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 113 18.06.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de FERNANDO ANTONIO ALVES FEITOSA, 

Matrícula: 346004, DESENHISTA TECNICO ESPECIALIDADE DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em APODI / RN, no 

período de 01 de Julho de 2018 a 06 de Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 3288/2018. 

 

(a) Djalma Ribeiro da Silva – Diretor 

 

Portaria nº 124/2018-CCET, de 15 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de SANDRA KELLY DE ARAUJO, Matrícula: 

396683, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ, para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período 

de 19 de Junho de 2018 a 19 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

3291/2018. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes – Diretor (Substituto) 

 

Departamento de Matemática – DM 

Portaria nº 019/2018-DM/CCET, de 13 de Junho de 2018. 

 

O VICE - CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA, do Centro de 

Ciências Exatas e da Terra, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

                                                                       RESOLVE 

 

DESIGNAR os professores, Arkady Tsurkov matrícula 2147844, Edgar Silva 

Pereira, matrícula1958710, e Odirlei Silva Jesus, matrícula 1579997, para, sob a presidência 

do primeiro, comporem a Comissão Específica para avaliar a Comissão específica para 

avaliação de plano de trabalho de Professor visitante estrangeiro. 

Dê-se ciência. Publique-se. 

 

(a) Jaques Silveira Lopes – Vice-Chefe 

 

Portaria nº 020/2018-DM/CCET, de 18 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MATEMÁTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 113 18.06.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

Autorizar o afastamento no país de RONALDO FREIRE DE LIMA, Matrícula: 

1169246, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MATEMÁTICA, para participar de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período 

de 01 de Agosto de 2018 a 09 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

3110/2018. 

 

(a) Odirlei Silva Jesus – Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES  

Portaria nº 066/2018-CERES, de 15 de Junho de 2018. 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de 

31/08/2015 – Seção 2, fls. 53;  

 

RESOLVE 

 

  Art. 1º - Designar o docente SAULO ROBERTO DE OLIVEIRA VITAL, matrícula 

SIAPE 2289755, o técnico-administrativo MATHEUS SILVA DANTAS DE QUEIROZ, 

matrícula SIAPE 1968846, e o discente RICARDO ARAÚJO DE LEMOS, matrícula 

20170060896, para, sob a presidência do primeiro, comporem a comissão responsável pela 

eleição para vice-coordenador do Curso de Licenciatura em Geografia do Centro de Ensino 

Superior do Seridó (CERES). 

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Sandra Kelly de Araújo – Diretora 

 

Portaria nº 123/2018-CERES, de 15 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de THALES LORDAO DIAS, Matrícula: 1919171, 

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) DEPARTAMENTO DE DIREITO - 

CERES, para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período de 25 de Junho de 

2018 a 27 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3230/2018. 

 

(a) Sandra Kelly de Araujo – Diretor 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 113 18.06.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Centro de Tecnologia – CT  

Portaria nº 089/2018-CT, de 14 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Designar os professores abaixo listados para comporem Comissão Especial de 

Defesa de Memorial, visando à Promoção Docente para a Classe “E” (Titular) da Professora 

Maria de Fátima Dantas de Medeiros, matrícula 349802,/UFRN, conforme Resolução nº 

136/2014 – CONSEPE, de 22 de julho de 2014:  

 

Titulares: 

1) Eduardo Lins de Barros Neto, matrícula 1308273 (UFRN), presidente; 

2) Meuris Gurgel Carlos da Silva (UNICAMP), membro externo; 

3) Flávio Luiz Honorato da Silva (UFPB), membro externo; 

4) Luciana Rocha Barros Gonçalves (UFC), membro externo; 

 

Suplentes: 

1) Gorete Ribeiro de Macedo, matrícula 347401, (UFRN), membro interno; 

2) Antônio Gilson Barbosa de Lima, matrícula (UFCG), membro externo. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz – Diretor 

 

Portaria nº 090/2018-CT, de 14 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Designar os professores abaixo listados para comporem Comissão Especial de 

Defesa de Memorial, visando à Promoção Docente para a Classe “D” do Professor Everaldo 

Silvino dos Santos, matrícula 1346198,/UFRN, conforme Resolução nº 136/2014 – 

CONSEPE, de 22 de julho de 2014: 

 

Titulares: 

1) Gorete Ribeiro de Macedo, matrícula 347401 (UFRN), presidente; 

2) Meuris Gurgel Carlos da Silva (UNICAMP), membro externo; 

3) Flávio Luiz Honorato da Silva (UFPB), membro externo; 

4) Luciana Rocha Barros Gonçalves (UFC), membro externo; 

 

Suplentes: 

1) Eduardo Lins de Barros Neto, matrícula 1308273, (UFRN), membro interno; 

2) Antônio Gilson Barbosa de Lima, matrícula (UFCG), membro externo. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz – Diretor 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 113 18.06.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 091/2018-CT, de 14 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Constituir Comissão Examinadora de Processo Seletivo para Professor 

Substituto/Temporário do Departamento de Arquitetura, na área de História e Teoria da 

Arquitetura, de acordo com o Edital nº 013/2018-PROGESP, publicado no DOU nº 101, de 

28 de maio de 2018, composta dos seguintes professores: 

 

Membros Titulares: 

1) Solange Virgínia Galarça Goulart– matrícula 1804939 – Presidente; 

2) Marizo Vitor Pereira – matrícula 346512 – 1º Examinador; 

3) Eugênio Mariano Fonsêca de Medeiros  – matrícula 346983 – 2º Examinador; 

 

Membro Suplente: 

1) Giovana Paiva de Oliveira – matrícula 1243551 - Suplente 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz – Diretor 

 

Portaria nº 092/2018-CT, de 14 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Constituir Comissão Examinadora de Processo Seletivo para Professor 

Substituto/Temporário do Departamento de Arquitetura, na área de Paisagismo, de acordo 

com o Edital nº 013/2018-PROGESP, publicado no DOU nº 101, de 28 de maio de 2018, 

composta dos seguintes professores: 

 

Membros Titulares: 

1) Ruth Maria da Costa Ataíde – matrícula 350489 – Presidente; 

2) Paulo José Lisboa Nobre – matrícula 7350306 – 1º Examinador; 

3) Amíria Bezerra Brasil  – matrícula 2318817 – 2º Examinador; 

 

Membro Suplente: 

1) Bianca Carla Dantas de Araújo – matrícula 3549781 - Suplente 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz – Diretor 

 

Portaria nº 093/2018-CT, de 14 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 113 18.06.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

Constituir Comissão Examinadora de Processo Seletivo para Professor 

Substituto/Temporário do Departamento de Arquitetura, na área de Projeto de Arquitetura, de 

acordo com o Edital nº 013/2018-PROGESP, publicado no DOU nº 101, de 28 de maio de 

2018, composta dos seguintes professores: 

 

Membros Titulares: 

1) Eunádia Silva Cavalcante – matrícula 5177271 – Presidente; 

2) Hélio Takashi Maciel de Farias – matrícula 1803570 – 1º Examinador; 

3) Luciana de Medeiros  – matrícula 3105236 – 2º Examinador; 

 

Membro Suplente: 

1) Glauce Lilian Alves de Albuquerque – matrícula 2140673 - Suplente 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz – Diretor 

 

Portaria nº 094/2018-CT, de 14 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Constituir Comissão Examinadora de Processo Seletivo para Professor 

Substituto/Temporário do Departamento de Arquitetura, na área de Tecnologia da 

Arquitetura, de acordo com o Edital nº 013/2018-PROGESP, publicado no DOU nº 101, de 

28 de maio de 2018, composta dos seguintes professores: 

 

Membros Titulares: 

1) Gleice Virgínia Medeiros de Azambuja Elali – matrícula 1149643 – Presidente; 

2) Maísa Fernandes Dutra Veloso – matrícula 1298938 – 1º Examinador; 

3) José Clewton do Nascimento  – matrícula 1345114 – 2º Examinador; 

 

Membro Suplente: 

1) Rubenilson Brazão Teixeira – matrícula 1149450 - Suplente 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz – Diretor 

 

 

Departamento de Engenharia Civil – DECIV  

Portaria nº 028/2018-DCIV/CT, de 18 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 113 18.06.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de OLAVO FRANCISCO DOS SANTOS JUNIOR, 

Matrícula: 1149451, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL, para participação em Banca, em RECIFE / 

PE, no período de 18 de Junho de 2018 a 20 de Junho de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 3298/2018. 

 

(a) Marcos Lacerda Almeida – Chefe 

 

 

Departamento de Engenharia Elétrica – DEE   

Portaria nº 018/2018-DEE/CT, de 18 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

ELÉTRICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de DIOMADSON RODRIGUES BELFORT, 

Matrícula: 2140683, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA ELÉTRICA, para participar de eventos, no país, em 

SÃO PAULO / SP, no período de 16 de Julho de 2018 a 21 de Julho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 3280/2018. 

 

(a) Arrhenius Vinicius da Costa Oliveira – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Departamento de Filosofia – DFIL    

Portaria nº 006/2018-DFIL/CCHLA, de 15 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de EDUARDO ANIBAL PELLEJERO, Matrícula: 

1718581, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FILOSOFIA, para participar de eventos, no país, em MOSSORÓ / RN, no período de 18 de 

Junho de 2018 a 19 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3220/2018. 

 

(a) Cinara Maria Leite Nahra – Chefe 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 113 18.06.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 007/2018-DFIL/CCHLA, de 15 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FILOSOFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de CINARA MARIA LEITE NAHRA, Matrícula: 

1149644, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FILOSOFIA, para participar de eventos, no país, em MOSSORÓ / RN, no período de 19 de 

Junho de 2018 a 21 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3243/2018. 

 

(a) Antonio Basilio Novaes Thomaz de Menezes – Chefe (Substituto) 

 

 

Serviço de Psicologia Aplicada – SPA 

Portaria nº 005/2018-SPA/CCHLA, de 18 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) SERVIÇO DE PSICOLOGIA APLICADA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de PATRICIA KARLA DE SOUZA E SILVA, 

Matrícula: 3075912, PSICOLOGO-AREA DO(A) SERVIÇO DE PSICOLOGIA 

APLICADA, para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 16 de 

Julho de 2018 a 20 de Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3077/2018. 

 

(a) Lieti Coelho Leal – Diretor 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS  

Departamento de Odontologia – DOD     

Portaria nº 026/2018-DOD/CCS, de 18 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria 

nº 422/2018-R, de 16 de março de 2018; 

  

RESOLVE 

 

Localizar o(a) servidor(a), Fernando José Pereira Pinto, matrícula SIAPE 117190-2, 

ocupante do cargo de Odontólogo, exercendo suas atividades no Departamento de 

Odontologia, desde 07 de agosto de 1995, com carga horária de 30 horas. 

Ambiente de trabalho: Pronto Atendimento 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 113 18.06.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Atendimento de pacientes e orientação, como preceptor de 

alunos da graduação, durante o atendimento clínico de pacientes, 

expondo-se a substâncias de origem hematológica, salivar e 

outras secreções. 

S 15h 

Realização de tomadas radiográficas e orientação, como 

preceptor de alunos de graduação, nas tomadas radiográficas 

durante o atendimento clínico de pacientes. 

S 15h 

 

Obs.: Frequência (FREQ.): Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O tempo deve 

ser exposto em horas. 

  

(a) Hébel Cavalcanti Galvão – Chefe 

 

Portaria nº 067/2018-DOD/CCS, de 15 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de HEBEL CAVALCANTI GALVAO, Matrícula: 

350485, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período 

de 16 de Julho de 2018 a 21 de Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

3292/2018. 

 

(a) Ruthineia Diogenes Alves Uchoa Lins – Chefe (Substituto) 

 

 

Departamento de Fisioterapia – DFST      

Portaria nº 026/2018-DFST/CCS, de 18 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FISIOTERAPIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de GUILHERME AUGUSTO DE FREITAS 

FREGONEZI, Matrícula: 1545315, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA, para Viagem a serviço, no país, em 

FLORIANÓPOLIS / SC, no período de 29 de Julho de 2018 a 30 de Julho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 3279/2018. 

 

(a) Sandra Cristina de Andrade – Chefe 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 113 18.06.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

Centro de Biociências – CB  

Portaria nº 025/2018-CB, de 18 de Junho de 2018. 

 

O Diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 

1.779/2015-R, de 16 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União em 16 de 

setembro de 2015. 

 

RESOLVE 

                        

Designar os professores, SÉRGIO MAIA QUEIROZ LIMA, matrícula 1865104, 

ALICE DE MORAES CALVENTE VERSIEUX, matrícula 1813882, ELIZA MARIA 

XAVIER FREIRE, matrícula 1121066, FERNANDA ANTUNES CARVALHO, matrícula 

2325857, LEONARDO DE MELO VERSIEUX, matrícula 1755074, MAURO PICHORIM, 

matrícula 1439088, como membros titulares, e os professores BRUNO TOMIO GOTO, 

matrícula 1755051, e BRUNO CAVALCANTE BELLINI, matrícula 1879211, como 

membros suplentes, para comporem, sob a presidência do primeiro docente, a Comissão 

Organizadora do Processo Seletivo para ingresso nos cursos de Mestrado e Doutorado do 

Programa de Pós-graduação em Sistemática e Evolução do Centro de Biociências, no ano 

acadêmico de 2019. 

  

(a) Graco Aurélio Câmara de Melo Viana – Diretor  

 

 

Programa de Pós-Graduação em Bioquímica – PPGBIO 

Portaria nº 002/2018 - PPgBioq, de 18 de junho de 2018. 

  

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

BIOQUÍMICA DO CENTRO DE BIOCIÊNCIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a 

Portaria nº 952/2018-R, de 22 de maio de 2018, 

 

R E S O L V E 

 

Designar o docente Hugo Alexandre de Oliveira Rocha – Matrícula n° 2195251, o 

discente José Alex Lourenço Fernandes – Matrícula n° 20171000506, e a servidora Samara 

Cristina Lima de Oliveira – Matrícula n° 1936249, para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a COMISSÃO DO PROCESSO ELEITORAL PARA VICE-COORDENADOR 

2018/2020 do Programa de Pós-Graduação em Bioquímica. 

Notifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a)Daniel Carlos Ferreira Lanza - Coordenador 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 113 18.06.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA  

Programa de Pós-Graduação em Direito – PPGD   

Portaria nº 005/2018-PPGD/CCSA, de 18 de Junho de 2018. 

 

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Direito, no uso de suas 

atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº 407/2017-R, de 09 de março de 2017. 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 18 da Resolução no 181/2017-

CONSEPE/UFRN, de 14 de novembro de 2017. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Designar os Professores Vladimir da Rocha França, matrícula 2199838, 

Yanko Marcius de Alencar Xavier, matrícula 1298976, Patrícia Borba Vilar Guimarães, 

matrícula, 1753603, José Orlando Ribeiro Rosário, matrícula, 1167852, e Marco Bruno de 

Miranda Clementino, matrícula, 1358062, todos lotados nos Departamentos de Direito 

Público, Direito Privado e de Direito Processual e Propendêutica da UFRN, para sob a 

presidêcia do primeiro, comporem a Comissão destinada à elaborar o Plano de Ação 

Quadrienal (PAQPG), do Programa de Pós-graduação em Direito da UFRN, nos termos da 

Resolução no 181/2017-CONSEPE, de 14 de novembro de 2017.  

Art. 2º. A presente Portaria tem o prazo de 02 (dois) meses a partir da sua publicação. 

Publique-se; Cumpra-se. 

 

(a) Maria dos Remedios Fontes Silva – Coordenadora 

 

 

Centro de Educação – CE  

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC  

Portaria nº 057/2018-DPEC/CE, de 18 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de PABLO SEBASTIAN MOREIRA 

FERNANDEZ, Matrícula: 1810361, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para prestar 

colaboração temporária a instituições públicas de ensino e pesquisa, em MACEIÓ / AL, no 

período de 18 de Junho de 2018 a 20 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 3309/2018. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa – Chefe 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 113 18.06.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

Núcleo de Educação da Infância – NEI  

Portaria nº 032/2018-NEI, de 15 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de DENISE BORTOLETTO, Matrícula: 1573508, 

PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) NÚCLEO DE 

EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para Viagem a serviço, no país, em SERRA CAIADA / RN, 

no período de 12 de Junho de 2018 a 12 de Junho de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 3172/2018. 

 

(a) Elaine Santana de Oliveira – Diretor 

 

Portaria nº 033/2018-NEI, de 15 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA PATRICIA COSTA DE OLIVEIRA, 

Matrícula: 2244095, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para Viagem a serviço, no país, em 

SERRA CAIADA / RN, no período de 12 de Junho de 2018 a 12 de Junho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 3173/2018. 

 

(a) Elaine Santana de Oliveira – Diretor 

 

Portaria nº 034/2018-NEI, de 15 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ADELE GUIMARAES UBARANA SANTOS, 

Matrícula: 1543339, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para prestar colaboração temporária a 

instituições públicas de ensino e pesquisa, em GUAMARÉ / RN, no período de 15 de Junho 

de 2018 a 16 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3283/2018. 

 

(a) Elaine Santana de Oliveira – Diretor 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 113 18.06.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA  

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 

Portaria nº 125/2018-FACISA, de 18 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ALEX REINECKE DE ALVERGA, Matrícula: 

1953038, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participação em Banca, em NATAL / 

RN,  no período de 19 de Junho de 2018 a 20 de Junho de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 3308/2018. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 126/2018-FACISA, de 18 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ADRIANA GOMES MAGALHAES, Matrícula: 

1242804, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

CAMPINA GRANDE / PB, no período de 19 de Junho de 2018 a 20 de Junho de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 3262/2018. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor (Substituto) 

 

 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM  

Portaria nº 087/2018-EMCM, de 15 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DO DESTERRO DAS NEVES SOUZA, 

Matrícula: 3010407, PEDAGOGO-AREA DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 113 18.06.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

RN, no período de 18 de Junho de 2018 a 18 de Junho de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 3286/2018. 

 

(a) Marcelo dos Santos – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 088/2018-EMCM, de 15 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 823/2014-R, de 15/05/2014 – publicada no DOU nº 92, de 

16/05/2014 – Seção 2,  

  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Localizar a servidora Caroline Fernandes de Souza Macêdo de 

França matrícula SIAPE 1285559, ocupante do cargo de Enfermeiro-área exercendo suas 

atividades no Laboratório de Habilidades Clínicas e Na Clínica Escola – EMCM, desde 

04/06/2018, com carga horária semanal de 40 horas. 

  Ambiente de trabalho: Clínica Escola e Laboratório de Habilidades Clínicas. 

 

            DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA    TEMPO 

Clínica Escola – Recepção, cadastro e encaminhamento 

aos consultórios dos pacientes, sendo necessário o contato 

direto com todos os pacientes atendidos. D 4h 

Clínica Escola – Auxílio nos procedimentos 

ambulatoriais de Ginecologia, tais como Colpocitologia 

oncótica, Colposcopia, com manipulação de fluidos 

vaginais. S 2h 

Clínica Escola – Recolhimento e encaminhamento de 

material contaminado com material biológico para 

desinfecção e esterilização, após atendimento 

ambulatorial. D 1h 

Clínica Escola – Inspeção e lavagem inicial dos materiais 

contaminados, e encaminhamento destes para as demais 

etapas do processo de esterilização. D 1h 

Clínica Escola – Supervisão da desinfecção dos 

consultórios e gestão do descarte dos resíduos infectantes. S 2h 

Laboratório de habilidades – Participação de atividades 

práticas de simulação clínica, com manuseio de 

simuladores, fluidos artificiais, medicamentos e materiais 

pérfurocortantes. S 4h 

 

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser 

exposto em horas (h). 

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) George Dantas de Azevedo – Diretor 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 113 18.06.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

Instituto do Cérebro – IC  

Portaria nº 032/2018-IC, de 15 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DO CÉREBRO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de SANDRO JOSE DE SOUZA, Matrícula: 

1939184, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DO 

CÉREBRO, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no 

país, em SÃO PAULO / SP, no período de 04 de Junho de 2018 a 06 de Junho de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 3287/2018. 

 

(a) Kerstin Erika Schmidt – Diretor 

 

 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ  

Portaria nº 041/2018-EAJ, de 13 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015, CONSIDERANDO o Art. 

103 da RESOLUÇÃO Nº 171/2013-CONSEPE, de 5 de novembro de 2013, que aprova o 

Regulamento dos Cursos Regulares de Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte; CONSIDERANDO o requerimento do(a) aluno(a) Geovanna Maria Nóbrega dos 

Santos – matrícula 20150103557, de 21 de maio de 2018, solicitando Revisão de Rendimento 

Acadêmico referente à atividade avaliativa da terceira unidade da disciplina “Pragas de 

Plantas Cultivadas”, código AGRO 0328, do semestre 2018.1; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Nomear os servidores docentes José Hamilton da Costa Filho – matrícula 

SIAPE 1869376, Cássia Regina de Almeida Moraes – matrícula SIAPE 1575330, e Vanda 

Maria de Lira – matrícula SIAPE 1882959, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão para realizar a Revisão de Rendimento Acadêmico referente à atividade avaliativa 

da segunda unidade da disciplina “Pragas de Plantas Cultivadas”, código AGRO 0328, do 

semestre 2018.1, do(a) aluno(a) Geovanna Maria Nóbrega dos Santos – matrícula 

20150103557. 

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Júlio César de Andrade Neto – Diretor 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 113 18.06.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT  

Portaria nº 058/2018-ECT, de 18 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de GLICIA MARILI AZEVEDO DE MEDEIROS 

TINOCO, Matrícula: 2087054, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, para prestar colaboração temporária a 

instituições públicas de ensino e pesquisa, em MACEIÓ / AL, no período de 18 de Junho de 

2018 a 20 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3115/2018. 

 

(a) Douglas do Nascimento Silva – Diretor 

 

Portaria nº 059/2018-ECT, de 18 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de HELTON MAIA PEIXOTO, Matrícula: 

2836616, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E 

TECNOLOGIA, para participar de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período 

de 08 de Julho de 2018 a 13 de Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

3299/2018. 

 

(a) Douglas do Nascimento Silva – Diretor 

 

Portaria nº 060/2018-ECT, de 18 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO JOSE TARGINO VIDAL, 

Matrícula: 1805797, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE 

CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no 

período de 09 de Julho de 2018 a 13 de Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 3295/2018. 

 

(a) Douglas Do Nascimento Silva – Diretor 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 113 18.06.2018   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 061/2018-ECT, de 18 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE  

 

Autorizar o afastamento no país de EVERTON SANTI, Matrícula: 2993322, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E 

TECNOLOGIA, para participar de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período 

de 06 de Agosto de 2018 a 10 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

3285/2018. 

 

(a) Douglas do Nascimento Silva – Diretor 

 

 

Portaria nº 062/2018-ECT, de 18 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de AMANDA MELISSA DAMIAO LEITE, 

Matrícula: 2254759, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE 

CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, para participar de eventos, no país, em FOZ DO IGUAÇU / 

PR, no período de 04 de Novembro de 2018 a 08 de Novembro de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 3131/2018. 

 

(a) Douglas do Nascimento Silva – Diretor 

 

 

 

Escola de Música – EMUFRN   

Portaria nº 094/2018-EMUFRN, de 18 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de FERNANDO DIEGO RODRIGUES DOS 

SANTOS, Matrícula: 2265109, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E 

TECNOLOGICO DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para desenvolver projetos de cooperação 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 113 18.06.2018   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em PORTO ALEGRE / RS, no período de 14 de 

Junho de 2018 a 20 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3256/2018. 

 

(a) Valeria Lazaro de Carvalho – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 095/2018-EMUFRN, de 18 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de CLEBER DA SILVEIRA CAMPOS, Matrícula: 

1731258, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE MÚSICA, para participar de eventos, no país, em BELÉM / PA, no período de 

25 de Junho de 2018 a 30 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

3267/2018. 

 

(a) Valeria Lazaro de Carvalho – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 096/2018-EMUFRN, de 18 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de FABIO SOREN PRESGRAVE, Matrícula: 

1518400, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE MÚSICA, para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no período 

de 21 de Junho de 2018 a 26 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

3304/2018. 

 

(a) Valeria Lazaro de Carvalho – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 097/2018-EMUFRN, de 18 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de FABIO SOREN PRESGRAVE, Matrícula: 

1518400, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE MÚSICA, para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no período 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 113 18.06.2018   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

de 29 de Junho de 2018 a 01 de Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

3305/2018. 

 

(a) Valeria Lazaro de Carvalho – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 098/2018-EMUFRN, de 18 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de FABIO SOREN PRESGRAVE, Matrícula: 

1518400, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE MÚSICA, para participar de eventos, no país, em PRESIDENTE PRUDENTE 

/ SP, no período de 03 de Julho de 2018 a 06 de Julho de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 3306/2018. 

 

(a) Valeria Lazaro de Carvalho – Diretor (Substituto) 

 

 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA  

Portaria nº 055/2018-INFRA, de 06 de Junho de 2018. 

 

O Superintendente de Infraestrutura, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas  atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria  de nº 303/17-

R, de 21 de fevereiro de 2017, 

 

RESOLVE 

 

Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a   Comissão Especial de Licitações de Obras e Serviços de Engenharia desta 

Superintendência de Infraestrutura/UFRN a partir de 09 de junho de 2018. 

 

Titulares:                  

EDILSON MACHADO DE SOUZA-  Auxiliar em Administração, Mat. 1103206 

MILTON FREIRE GONDIM FILHO -Assistente em Administração, Mat.1637026 

ISMAIL TORRES DA SILVA - Assistente em Administração, Mat.1164164 

  

Suplentes: 

RICARDO FERNANDO E SILVA - Assistente em Administração, Mat.  349192 

CÁSSIO FERREIRA MARTINS  -  Administrador,  Mat. 348135 

EDUARDO KENNEDI FREITAS DE HOLANDA RAMALHO – Assistente em 

Administração, Mat. 350791. 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 113 18.06.2018   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

Editora Universitária – EDUFRN  

Portaria nº 012/2018-EDUFRN, de 18 de Junho de 2018. 

 

O Diretor Adjunto da Editora Universitária, no uso das atribuições que lhe confere a 

Portaria n° 1024-R, de 01 de junho de 2015, publicada no boletim de serviço nº 101 de 03 de 

junho de 2015, seção 2, 

 

RESOLVE 

 

Designar os servidores lotados na Editora da UFRN, LUIS ALVARO SGADARI 

PASSEGGI, PROFESSOR TITULAR, matrícula 0349707, MICHELE DE OLIVEIRA 

MOURAO HOLANDA, DIAGRAMADORA, matrícula 1884317 e RAFAEL AUGUSTO 

SORDI CAMPOS, TECNICO EM ARTES GRAFICAS, matrícula 2140587, como membros 

avaliadores da Comissão de Avaliação Final do Estágio Probatório da servidora KAMYLA 

ALVARES PINTO, EDITORA DE PUBLICAÇÕES, matrícula 1945288 e FRANCISCO 

WILDSON CONFESSOR, REVISOR DE TEXTOS, matrícula 2646886, como membro 

consultor dessa Comissão, a qual será presidida pelo primeiro. 

 

(a) Wilson Fernandes de Araújo Filho – Diretor Adjunto 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 113  – Contém 27 páginas. 


